№ 1-60/2023

УИД 34RS0017-01-2023-000178-60 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Иловля 25 июля 2023 года

Иловлинский районный суд Волгоградской области

в составе председательствующего судьи Пичугин В.И.,

при секретарях Гореловой Н.В и Непорожневе А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Иловлинского района Волгоградской области Колесова И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Сатарова С.А., представившего удостоверение №2126 и ордер №002130 от 22.04.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 одиннадцать раз получила взятку лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а также одиннадцать раз совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

Согласно приказа главного врача Иловлинского района ФИО2 № 26 от 17.03.1994, ФИО1 переведена на должность врача дерматовенеролога с 16.03.1994.

В силу занимаемой должности и возложенных на неё обязанностей врач-дерматовенеролог ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» ФИО1 постоянно выполняет организационно-распорядительные функции, связанные с приемом пациентов, обеспечением квалифицированного лечения пациентов, ведением медицинских карт амбулаторных больных, то есть является должностным лицом.

26.04.2021 года, в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут, ФИО3, не имеющая фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратилась к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ей листа нетрудоспособности на период с 26.04.2021 года по 05.05.2021 года, за взятку, для предоставления его по месту работы.

26.04.2021 года, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО3 о возможности выдачи ей листа нетрудоспособности на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, для предоставления его по месту работы в «Магнит Гиматион» АО «Тандер», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 3 000 рублей, из расчета 300 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО3 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласилась. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО3, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ей листа нетрудоспособности в размере 1 500 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 26.04.2021 года, в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО3, не имеющей фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 26.04.2021 года по 05.05.2021 года, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 150 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО3 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

После чего, 26.04.2021, в 11 часов 00 минут, ФИО3, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 3 000 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ей листа нетрудоспособности на период времени с 26.04.2021 по 05.05.2021.

В свою очередь, 26.04.2021, в 11 часов 28 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 500 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО3 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 26.04.2021 по 05.05.2021, не проводя ее фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 500 рублей, за выдачу ФИО3 листа нетрудоспособности за указанный период. 

После чего, 26.04.2021, в период времени с 11 часов 28 минут по 16 часов 12 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №45335 на имя ФИО3, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО3, ее диагнозе, состояния здоровья и проводимом лечении. 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, поскольку 26.04.2021, в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут., не имеющая фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратилась к последней с просьбой оказания содействия в выдачи ей листа нетрудоспособности на период с 26.04.2021 по 05.05.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

26.04.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО3 о возможности выдачи ей листа нетрудоспособности на период с 26.04.2021 по 05.05.2021, для предоставления его по месту работы в «Магнит Гиматион» АО «Тандер», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 3 000 рублей, из расчета 300 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО3 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласилась. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО3, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ей листа нетрудоспособности в размере 1 500 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 26.04.2021, в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО3, не имеющей фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 26.04.2021 по 05.05.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 150 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО3 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО3, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ей листа нетрудоспособности, на период времени с 26.04.2021 по 05.05.2021.

После чего, 26.04.2021, в 11 часов 00 минут, ФИО3, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 3 000 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ей листа нетрудоспособности на период времени с 26.04.2021 по 05.05.2021.

В свою очередь, 26.04.2021, в 11 часов 28 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 500 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО3 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 26.04.2021 по 05.05.2021, не проводя ее фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 500 рублей, за выдачу ФИО3 листа нетрудоспособности за указанный период.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1, занимающая должность врача дерматовенеролога ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» и являющаяся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанной соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, и желая их наступления, движимой стремлением незаконного обогащения, используя свое служебное положение по приему пациентов, обеспечению квалифицированного лечения пациентов, ведению медицинских карт амбулаторных больных, 26.04.2021, в период времени с 11 часов 28 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №45335 на имя ФИО3, являющуюся официальным документом заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО3, ее диагнозе: «Герпетическая инфекция», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО3, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ей листа нетрудоспособности, на период времени с 26.04.2021 по 05.05.2021, врач дерматовенеролог ФИО1, 30.04.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №45335 на имя ФИО3, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО3, ее диагнозе: «Герпетическая инфекция», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО3, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ей листа нетрудоспособности, на период времени с 26.04.2021 по 05.05.2021, после получения незаконного вознаграждения, врач дерматовенеролог ФИО1, 05.05.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №45335 на имя ФИО3, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО3, ее диагнозе: «Клинически здоров» и закрытии листа нетрудоспособности. 

После чего, ФИО3 вручен лист о нетрудоспособности №910064456684 от 26.04.2021, на период времени с 26.04.2021 по 05.05.2021, который она предоставила по месту своей работы в «Магнит Гиматион» АО «Тандер». 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а именно получение взятки, через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку 04.07.2021, в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 10 минут, ФИО4, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 05.07.2021 по 09.07.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

04.07.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО4 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 05.07.2021 по 09.07.2021, для предоставления его по месту работы в Логовский РЭС ПО «Михайловские электрические сети» филиала ПАО «Россети Юг» - «Волгоградэнерго», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 1 500 рублей, из расчета 300 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО4 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился. При этом, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО4, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 750 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., в период времени с 20 часов 00 минут 04.07.2021 по 08 часов 05 минут 05.07.2021, более точное время в ходе следствия не установлено, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО4, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.07.2021 по 09.07.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 150 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО4 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

После чего, 04.07.2021, в 20 часов 00 минут, ФИО4, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством смс-сообщения по номеру «900», со своего мобильного телефона и принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 1 500 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 05.07.2021 по 09.07.2021.

В свою очередь, 05.07.2021, в 08 часов 05 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 750 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО4 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.07.2021 по 09.07.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 750 рублей, за выдачу ФИО4 листа нетрудоспособности за указанный период. 

После чего, 05.07.2021, в период времени с 08 часов 05 минут по 16 часов 12 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №46303 на имя ФИО4, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО4, его диагнозе, состояния здоровья и проводимом лечении. 

Она же, ФИО1, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, поскольку 04.07.2021, в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 10 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 05.07.2021 по 09.07.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

04.07.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО4 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 05.07.2021 по 09.07.2021, для предоставления его по месту работы в Логовский РЭС ПО «Михайловские электрические сети» филиала ПАО «Россети Юг» - «Волгоградэнерго», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 1 500 рублей, из расчета 300 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО4 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО4, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 750 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., в период времени с 20 часов 00 минут 04.07.2021 по 08 часов 05 минут 05.07.2021, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО4, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.07.2021 по 09.07.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 150 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО4 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО4, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.07.2021 по 09.07.2021.

После чего, 04.07.2021, в 20 часов 00 минут, ФИО4, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством смс-сообщения по номеру «900», со своего мобильного телефона и принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 1 500 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 05.07.2021 по 09.07.2021.

В свою очередь, 05.07.2021, в 08 часов 05 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 750 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО4 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.07.2021 по 09.07.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 750 рублей, за выдачу ФИО4 листа нетрудоспособности за указанный период.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1, занимающая должность врача дерматовенеролога ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» и являющаяся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанной соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, и желая их наступления, движимой стремлением незаконного обогащения, используя свое служебное положение по приему пациентов, обеспечению квалифицированного лечения пациентов, ведению медицинских карт амбулаторных больных, 05.07.2021, в период времени с 08 часов 05 минут по 16 часов 12 минут, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №46303 на имя ФИО4, являющуюся официальным документом заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО4, его диагнозе: «Фотодерматоз», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО4, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.07.2021 по 09.07.2021, после получения незаконного вознаграждения, врач дерматовенеролог ФИО1, 09.07.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №46303 на имя ФИО4, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО4, его диагнозе: «Здоров» и закрытии листа нетрудоспособности. 

После чего, ФИО4 вручен лист о нетрудоспособности №910071518306 от 05.07.2021, на период времени с 05.07.2021 по 09.07.2021, который он предоставил по месту своей работы в Логовский РЭС ПО «Михайловские электрические сети» филиала ПАО «Россети Юг» - «Волгоградэнерго». 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а именно получение взятки, через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку 12.07.2021, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, ФИО5, не имеющая фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратилась к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ей листа нетрудоспособности на период с 12.07.2021 по 16.07.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

12.07.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО5 о возможности выдачи ей листа нетрудоспособности на период с 12.07.2021 по 16.07.2021, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонская», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 1 500 рублей, из расчета 300 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО5 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласилась. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО5, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ей листа нетрудоспособности в размере 750 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 12.07.2021, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО5, не имеющей фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.07.2021 по 16.07.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 150 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО5 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

После чего, 12.07.2021, в 14 часов 07 минут, ФИО5, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 1 500 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ей листа нетрудоспособности на период времени с 12.07.2021 по 16.07.2021.

В свою очередь, 12.07.2021, в 14 часов 20 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 750 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО5 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.07.2021 по ДД.ММ.ГГГГ, не проводя ее фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 750 рублей, за выдачу ФИО5 листа нетрудоспособности за указанный период. 

После чего, 12.07.2021, в период времени с 14 часов 20 минут по 16 часов 12 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, номер которой в ходе следствия не установлен, на имя ФИО5, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО5, ее диагнозе, состояния здоровья и проводимом лечении. 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, поскольку 12.07.2021, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, ФИО5, не имеющая фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратилась к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ей листа нетрудоспособности на период с 12.07.2021 по 16.07.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

12.07.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО5 о возможности выдачи ей листа нетрудоспособности на период с 12.07.2021 по 16.07.2021, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонская», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 1 500 рублей, из расчета 300 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО5 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласилась. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО5, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ей листа нетрудоспособности в размере 750 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 12.07.2021, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО5, не имеющей фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.07.2021 по 16.07.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 150 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО5 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО5, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.07.2021 по 16.07.2021.

После чего, 12.07.2021, в 14 часов 07 минут, ФИО5, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 1 500 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ей листа нетрудоспособности на период времени с 12.07.2021 по 16.07.2021.

В свою очередь, 12.07.2021, в 14 часов 20 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 750 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО5 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.07.2021 по 16.07.2021, не проводя ее фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 750 рублей, за выдачу ФИО5 листа нетрудоспособности за указанный период.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1, занимающая должность врача дерматовенеролога ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» и являющаяся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанной соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, и желая их наступления, движимой стремлением незаконного обогащения, используя свое служебное положение по приему пациентов, обеспечению квалифицированного лечения пациентов, ведению медицинских карт амбулаторных больных, 12.07.2021, в период времени с 14 часов 20 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, номер которой в ходе следствия не установлен, на имя ФИО5, являющуюся официальным документом заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО5, ее диагнозе: «Солнечная крапивница», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО5, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.07.2021 по 16.07.2021, после получения незаконного вознаграждения, врач дерматовенеролог ФИО1, 16.07.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, номер которой в ходе следствия не установлен, на имя ФИО5, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО5, ее выздоровлении и закрытии листа нетрудоспособности. 

После чего, ФИО5 вручен лист о нетрудоспособности №910072406728 от 12.07.2021, на период времени с 12.07.2021 по 16.07.2021, который она предоставила по месту своей работы в АО «Птицефабрика Краснодонская». 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а именно получение взятки, через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку 23.08.2021, в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, ФИО6, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 23.08.2021 по 03.09.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

23.08.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО6 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 23.08.2021 по 03.09.2021, для предоставления его по месту работы в Арчедицинскую дистанцию пути (II группа) – структурного подразделения Приволжской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 4 500 рублей, из расчета 375 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО6 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО6, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 2 700 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 23.08.2021, в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО6, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 23.08.2021 по 03.09.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 150 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО6 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

После чего, 23.08.2021, в 11 часов 58 минут, ФИО6, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на мобильном телефоне его супруги ФИО7, с принадлежащей последней банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 4 500 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 23.08.2021 по 03.09.2021.

В свою очередь, 23.08.2021, в 12 часов 54 минуты, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 800 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО6 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 23.08.2021 по 03.09.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 800 рублей, за выдачу ФИО6 листа нетрудоспособности за указанный период. 

После чего, 23.08.2021, в период времени с 12 часов 54 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, номер которой в ходе следствия не установлен, на имя ФИО6, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО6, его диагнозе, состояния здоровья и проводимом лечении. 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, поскольку 23.08.2021, в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО6, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 23.08.2021 по 03.09.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

23.08.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО6 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 23.08.2021 по 03.09.2021, для предоставления его по месту работы в Арчедицинскую дистанцию пути (II группа) – структурного подразделения Приволжской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 4 500 рублей, из расчета 375 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО6 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО6, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 2 700 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 23.08.2021, в период времени с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО6, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 23.08.2021 по 03.09.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 150 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО6 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО6, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 23.08.2021 по 03.09.2021.

После чего, 23.08.2021, в 11 часов 58 минут, ФИО6, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на мобильном телефоне его супруги ФИО7, с принадлежащей последней банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 4 500 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 23.08.2021 по 03.09.2021.

В свою очередь, 23.08.2021, в 12 часов 54 минуты, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 800 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО6 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 23.08.2021 по 03.09.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 800 рублей, за выдачу ФИО6 листа нетрудоспособности за указанный период.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1, занимающая должность врача дерматовенеролога ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» и являющаяся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанной соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, и желая их наступления, движимой стремлением незаконного обогащения, используя свое служебное положение по приему пациентов, обеспечению квалифицированного лечения пациентов, ведению медицинских карт амбулаторных больных, 23.08.2021, в период времени с 12 часов 54 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, номер которой в ходе следствия не установлен, на имя ФИО6, являющуюся официальным документом заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО6, его диагнозе: «Аллергический контактный дерматит, вызванный пищевыми продуктами при их контакте с кожей», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО6, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ей листа нетрудоспособности, на период времени с 23.08.2021 по 03.09.2021, после получения незаконного вознаграждения, врач дерматовенеролог ФИО1, 03.09.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, номер которой в ходе следствия не установлен, на имя ФИО6, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО6, его выздоровлении и закрытии листа нетрудоспособности. 

После чего, ФИО6 вручен лист о нетрудоспособности № от 23.08.2021, на период времени с 23.08.2021 по 03.09.2021, который она предоставила по месту своей работы в Арчедицинскую дистанцию пути (II группа) – структурного подразделения Приволжской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД». 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а именно получение взятки, через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку 07.09.2021, ФИО8, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 07.09.2021 по 13.09.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

07.09.2021, в неустановленный в ходе следствия период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО8 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 07.09.2021 по 13.09.2021, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонская», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 2 800 рублей, из расчета 400 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО8 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО8, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 1 600 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 07.09.2021, в неустановленный в ходе следствия период времени, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО8, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 07.09.2021 по 13.09.2021, за незаконное денежное вознаграждение.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО8 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

После чего, 07.09.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №41024 на имя ФИО8, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО8, его диагнозе, состоянии здоровья и проводимом лечении. 

После чего, 08.09.2021, в 18 часов 06 минут, ФИО8, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 2 800 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 07.09.2021 по 13.09.2021.

В свою очередь, 08.09.2021, в 18 часов 28 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 200 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО8 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 07.09.2021 по 13.09.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 200 рублей, за выдачу ФИО8 листа нетрудоспособности за указанный период. 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, поскольку 07.09.2021 ФИО8, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 07.09.2021 по 13.09.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

07.09.2021, в неустановленный в ходе следствия период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО8 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 07.09.2021 по 13.09.2021, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонская», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 2 800 рублей, из расчета 400 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО8 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО8, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 1 600 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 07.09.2021, в неустановленный в ходе следствия период времени, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО8, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 07.09.2021 по 13.09.2021, за незаконное денежное вознаграждение.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО8 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО8, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 07.09.2021 по 13.09.2021.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1, занимающая должность врача дерматовенеролога ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» и являющаяся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанной соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, и желая их наступления, движимой стремлением незаконного обогащения, используя свое служебное положение по приему пациентов, обеспечению квалифицированного лечения пациентов, ведению медицинских карт амбулаторных больных, 07.09.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №41024 на имя ФИО8, являющуюся официальным документом заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО8, его диагнозе: «Острая аллергическая крапивница», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

08.09.2021, в 18 часов 06 минут, ФИО8, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 2 800 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 07.09.2021 по 13.09.2021.

В свою очередь, 08.09.2021, в 18 часов 28 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 200 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО8 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 07.09.2021 по 13.09.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 200 рублей, за выдачу ФИО8 листа нетрудоспособности за указанный период. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО8, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 07.09.2021 по 13.09.2021, после получения незаконного вознаграждения, врач дерматовенеролог ФИО1, 13.09.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №41024 на имя ФИО8, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО8, его диагнозе: «Здоров» и закрытии листа нетрудоспособности. 

После чего, ФИО8 вручен лист о нетрудоспособности № от 07.09.2021, на период времени с 07.09.2021 по 13.09.2021, который он предоставил по месту своей работы в АО «Птицефабрика Краснодонская». 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а именно получение взятки, через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку 30.09.2021, в период времени с 07 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО9, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 30.09.2021 по 11.10.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

30.09.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО9 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 30.09.2021 по 11.10.2021, для предоставления его по месту работы в КХК АО «Краснодонское», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 4 200 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО9 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО9, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 1 800 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., в период времени с 30.09.2021 по 01.10.2021, более точное время в ходе следствия не установлено, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО9, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 150 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО9 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

После чего, 30.09.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №40162 на имя ФИО9, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО9, его диагнозе, состоянии здоровья и проводимом лечении. 

После чего, 01.10.2021, в 08 часов 12 минут, ФИО9, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», часть денежных средств в сумме 3 500 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021.

В свою очередь, 01.10.2021, в 08 часов 59 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 2 000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО9 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 2 000 рублей, за выдачу ФИО9 листа нетрудоспособности за указанный период. 

После чего, 01.10.2021, в 14 часов 46 минут, ФИО9, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», оставшуюся часть денежных средств в сумме 700 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, 01.10.2021, в 15 часов 21 минуту, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 400 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО9 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 400 рублей, за выдачу ФИО9 листа нетрудоспособности за указанный период. 

Она же, ФИО1, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, поскольку 30.09.2021, в период времени с 07 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, ФИО9, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 30.09.2021 по 11.10.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

30.09.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщила ФИО9 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 30.09.2021 по 11.10.2021, для предоставления его по месту работы в КХК АО «Краснодонское», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 4 200 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО9 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сообщила ФИО9, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 1 800 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., в период времени с 30.09.2021 по 01.10.2021, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО9, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 150 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО9 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО9, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1, занимающая должность врача дерматовенеролога ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» и являющаяся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанной соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, и желая их наступления, движимой стремлением незаконного обогащения, используя свое служебное положение по приему пациентов, обеспечению квалифицированного лечения пациентов, ведению медицинских карт амбулаторных больных, 30.09.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №40162 на имя ФИО9, являющуюся официальным документом заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО9, его диагнозе: «Острый контактно-аллергический дерматит», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

После чего, 01.10.2021, в 08 часов 12 минут, ФИО9, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», часть денежных средств в сумме 3 500 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021.

В свою очередь, 01.10.2021, в 08 часов 59 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 2 000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО9 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 2 000 рублей, за выдачу ФИО9 листа нетрудоспособности за указанный период.

После чего, 01.10.2021, в 14 часов 46 минут, ФИО9, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», оставшуюся часть денежных средств в сумме 700 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021.

01.10.2021, в 15 часов 21 минуту, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 400 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО9 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 400 рублей, за выдачу ФИО9 листа нетрудоспособности за указанный период. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО9, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021, врач дерматовенеролог ФИО1, 05.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №40162 на имя ФИО9, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО9, его диагнозе: «Острый контактно-аллергический дерматит», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО9, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021, после получения незаконного вознаграждения, врач дерматовенеролог ФИО1, 11.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №40162 на имя ФИО9, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО9, его диагнозе: «Здоров» и закрытии листа нетрудоспособности. 

После чего, ФИО9 вручен лист о нетрудоспособности №910083686290 от 30.09.2021, на период времени с 30.09.2021 по 11.10.2021, который он предоставил по месту своей работы в КХК АО «Краснодонское». 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а именно получение взятки, через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку 04.10.2021, в период времени с 18 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО10, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 05.10.2021 по 14.10.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

04.10.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО10 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 05.10.2021 по 14.10.2021, для предоставления его по месту работы в ООО НПГ «Сады Придонья», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 3 500 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО10 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО10, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 1 500 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., в период времени с 04.10.2021 по 05.10.2021, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО10, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.10.2021 по 14.10.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО10 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

После чего, 04.10.2021, в 20 часов 47 минут, ФИО10, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством смс-сообщения по номеру «900» со своего мобильного телефона и принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 3 500 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 05.10.2021 по 14.10.2021.

После чего, 05.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №44819 на имя ФИО10, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО10, его диагнозе, состоянии здоровья и проводимом лечении. 

В свою очередь, 05.10.2021, в 17 часов 48 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 2 000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО10 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.10.2021 по 14.10.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 2 000 рублей, за выдачу ФИО10 листа нетрудоспособности за указанный период. 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, поскольку 04.10.2021, в период времени с 18 часов 00 минут по 21 час 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО10, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 05.10.2021 по 14.10.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

04.10.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО10 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 05.10.2021 по 14.10.2021, для предоставления его по месту работы в ООО НПГ «Сады Придонья», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 3 500 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО10 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО10, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 1 500 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., в период времени с 04.10.2021 по 05.10.2021, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО10, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.10.2021 по 14.10.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО10 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО10, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.10.2021 по 14.10.2021.

После чего, 04.10.2021, в 20 часов 47 минут, ФИО10, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством смс-сообщения по номеру «900» со своего мобильного телефона и принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 3 500 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 05.10.2021 по 14.10.2021.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1, занимающая должность врача дерматовенеролога ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» и являющаяся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанной соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, и желая их наступления, движимой стремлением незаконного обогащения, используя свое служебное положение по приему пациентов, обеспечению квалифицированного лечения пациентов, ведению медицинских карт амбулаторных больных, 05.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №44819 на имя ФИО10, являющуюся официальным документом заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО10, его диагнозе: «Острый контактно-аллергический дерматит», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

В свою очередь, 05.10.2021, в 17 часов 48 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 2 000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО10 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.10.2021 по 14.10.2021, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 2 000 рублей, за выдачу ФИО10 листа нетрудоспособности за указанный период.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО10, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.10.2021 по 14.10.2021, врач дерматовенеролог ФИО1, 11.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №44819 на имя ФИО10, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО10, сохраняющихся у него симптомах заболевания, состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО10, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 05.10.2021 по 14.10.2021, после получения незаконного вознаграждения, врач дерматовенеролог ФИО1, 14.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №44819 на имя ФИО10, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО10, его диагнозе: «Здоров» и закрытии листа нетрудоспособности. 

После чего, ФИО10 вручен лист о нетрудоспособности №910084513478 от 05.10.2021, на период времени с 05.10.2021 по 14.10.2021, который он предоставил по месту своей работы в ООО НПГ «Сады Придонья». 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а именно получение взятки, через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку 11.10.2021, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ФИО11, не имеющая фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратилась к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ей листа нетрудоспособности на период с 12.10.2021 по 18.10.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

11.10.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО11 о возможности выдачи ей листа нетрудоспособности на период с 12.10.2021 по 18.10.2021, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонское», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 2 450 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО11 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласилась. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО11, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ей листа нетрудоспособности в размере 1 050 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 11.10.2021, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО11, не имеющей фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.10.2021 по 18.10.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО11 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

После чего, 11.10.2021, в 12 часов 56 минут, ФИО11, находясь на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 2 450 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ей листа нетрудоспособности на период времени с 12.10.2021 по 18.10.2021.

В свою очередь, 11.10.2021, в 13 часов 10 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 400 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО11 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.10.2021 по 18.10.2021, не проводя ее фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 400 рублей, за выдачу ФИО11 листа нетрудоспособности за указанный период. 

После чего, 12.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №23567 на имя ФИО11, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО11, ее диагнозе, состоянии здоровья и проводимом лечении.

18.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, ФИО11, не имеющая фактических показаний к продлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратилась к последней с просьбой оказания содействия в продлении ей листа нетрудоспособности на период с 19.10.2021 по 21.10.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

18.10.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО11 о возможности продления ей листа нетрудоспособности на период с 19.10.2021 по 21.10.2021, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонское», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 1 050 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО11 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласилась. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО11, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ей листа нетрудоспособности в размере 450 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 18.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в продлении листа нетрудоспособности ФИО11, не имеющей фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 19.10.2021 по 21.10.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

После чего, 18.10.2021, в 08 часов 32 минуты, ФИО11, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 1 050 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за продление ей листа нетрудоспособности на период времени с 19.10.2021 по 21.10.2021.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, 18.10.2021, в 08 часов 36 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 600 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО11 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к продлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 19.10.2021 по 21.10.2021, не проводя ее фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 600 рублей, за выдачу ФИО11 листа нетрудоспособности за указанный период. 

После чего, 18.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №23567 на имя ФИО11, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО11, ее диагнозе, состоянии здоровья и проводимом лечении.

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, поскольку 11.10.2021, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ФИО11, не имеющая фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратилась к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ей листа нетрудоспособности на период с 12.10.2021 по 18.10.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

11.10.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО11 о возможности выдачи ей листа нетрудоспособности на период с 12.10.2021 по 18.10.2021, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонское», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 2 450 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО11 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласилась. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО11, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ей листа нетрудоспособности в размере 1 050 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 11.10.2021, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО11, не имеющей фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.10.2021 по 18.10.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО11 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО11, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.10.2021 по 18.10.2021.

После чего, 11.10.2021, в 12 часов 56 минут, ФИО11, находясь на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 2 450 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ей листа нетрудоспособности на период времени с 12.10.2021 по 18.10.2021.

В свою очередь, 11.10.2021, в 13 часов 10 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 400 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО11 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.10.2021 по 18.10.2021, не проводя ее фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 400 рублей, за выдачу ФИО11 листа нетрудоспособности за указанный период. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1, занимающая должность врача дерматовенеролога ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» и являющаяся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанной соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, и желая их наступления, движимой стремлением незаконного обогащения, используя свое служебное положение по приему пациентов, обеспечению квалифицированного лечения пациентов, ведению медицинских карт амбулаторных больных, 12.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №23567 на имя ФИО11, являющуюся официальным документом заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО11, ее диагнозе: «Острая аллергическая крапивница», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

18.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, ФИО11, не имеющая фактических показаний к продлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратилась к последней с просьбой оказания содействия в продлении ей листа нетрудоспособности на период с 19.10.2021 по 21.10.2021, за взятку, для предоставления его по месту работы.

18.10.2021, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО11 о возможности продления ей листа нетрудоспособности на период с 19.10.2021 по 21.10.2021, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонское», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 1 050 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО11 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласилась. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО11, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ей листа нетрудоспособности в размере 450 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 18.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в продлении листа нетрудоспособности ФИО11, не имеющей фактических показаний к предоставлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 19.10.2021 по 21.10.2021, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

После чего, 18.10.2021, в 08 часов 32 минуты, ФИО11, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 1 050 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за продление ей листа нетрудоспособности на период времени с 19.10.2021 по 21.10.2021.

18.10.2021, в 08 часов 36 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 600 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО11 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к продлению и выдачи ей листа нетрудоспособности, на период времени с 19.10.2021 по 21.10.2021, не проводя ее фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 600 рублей, за выдачу Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство листа нетрудоспособности за указанный период.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО11, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.10.2021 по 21.10.2021, врач дерматовенеролог ФИО1, 18.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №23567 на имя ФИО11, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО11, ее диагнозе: «Острая аллергическая крапивница», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО11, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ей листа нетрудоспособности, на период времени с 12.10.2021 по 21.10.2021, после получения незаконного вознаграждения, врач дерматовенеролог ФИО1, 21.10.2021, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №23567 на имя ФИО11, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО11, ее диагнозе: «Здорова» и закрытии листа нетрудоспособности. 

После чего, ФИО11 вручен лист о нетрудоспособности №910085759613 от 12.10.2021, на период времени с 12.10.2021 по 21.10.2021, который она предоставила по месту своей работы в АО «Птицефабрика Краснодонская». 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а именно получение взятки, через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку 16.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, ФИО12, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 17.01.2022 по 21.01.2022, за взятку, для предоставления его по месту работы.

16.01.2022, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО12 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 17.01.2022 по 21.01.2022, для предоставления его по месту работы в АО «Сады Придонья», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 1 750 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО12 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО12, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 750 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 16.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО12, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 17.01.2022 по 21.01.2022, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО12 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

После чего, 16.01.2022, в 10 часов 37 минут, ФИО12, находясь по месту своего временного проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 1 750 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 17.01.2022 по 21.01.2022.

В свою очередь, 16.01.2022, в 10 часов 44 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО12 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 17.01.2022 по 21.01.2022, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 000 рублей, за выдачу ФИО12 листа нетрудоспособности за указанный период. 

После чего, 17.01.2022, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №47978 на имя ФИО12, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО12, его диагнозе, состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности поскольку 16.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 17.01.2022 по 21.01.2022, за взятку, для предоставления его по месту работы.

16.01.2022, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО12 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 17.01.2022 по 21.01.2022, для предоставления его по месту работы в АО «Сады Придонья», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 1 750 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО12 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО12, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 750 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 16.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО12, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 17.01.2022 по 21.01.2022, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО12 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО12, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 17.01.2022 по 21.01.2022.

После чего, 16.01.2022, в 10 часов 37 минут, ФИО12, находясь по месту своего временного проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 1 750 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 17.01.2022 по 21.01.2022.

В свою очередь, 16.01.2022, в 10 часов 44 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО12 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 17.01.2022 по 21.01.2022, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 000 рублей, за выдачу ФИО12 листа нетрудоспособности за указанный период. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1, занимающая должность врача дерматовенеролога ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» и являющаяся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанной соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, и желая их наступления, движимой стремлением незаконного обогащения, используя свое служебное положение по приему пациентов, обеспечению квалифицированного лечения пациентов, ведению медицинских карт амбулаторных больных, 17.01.2022, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №47978 на имя ФИО12, являющуюся официальным документом заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО12, его диагнозе: «Острая аллергическая крапивница», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО12, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 17.01.2022 по 21.01.2022, после получения незаконного вознаграждения, врач дерматовенеролог ФИО1, 21.01.2022, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №47978 на имя ФИО12, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО12, его диагнозе: «Здоров» и закрытии листа нетрудоспособности. 

После чего, ФИО12 вручен лист о нетрудоспособности №910101595390 от 17.01.2022, на период времени с 17.01.2022 по 21.01.2022, который он предоставил по месту своей работы в АО «Сады Придонья». 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а именно получение взятки, через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку 27.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, ФИО13, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 28.01.2022 по 01.02.2022, за взятку, для предоставления его по месту работы.

27.01.2022, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО13 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 28.01.2022 по 01.02.2022, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонская», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 1 750 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО13 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО13, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 750 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство 27.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО13, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 28.01.2022 по 01.02.2022, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО13 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

После чего, 27.01.2022, в 09 часов 40 минут, ФИО13, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 1 750 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 28.01.2022 по 01.02.2022.

В свою очередь, 27.01.2022, в 10 часов 11 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО13 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 28.01.2022 по 01.02.2022, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 000 рублей, за выдачу ФИО13 листа нетрудоспособности за указанный период. 

После чего, 28.01.2022, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №44594 на имя ФИО13, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО13, его диагнозе, состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, поскольку 27.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО13, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 28.01.2022 по 01.02.2022, за взятку, для предоставления его по месту работы.

27.01.2022, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО13 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 28.01.2022 по 01.02.2022, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонская», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 1 750 рублей, из расчета 350 рублей за 1 сутки нетрудоспособности. В свою очередь, ФИО13 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО13, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 750 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 27.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО13, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 28.01.2022 по 01.02.2022, за незаконное денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за 1 сутки нетрудоспособности.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО13 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО13, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 28.01.2022 по 01.02.2022.

После чего, 27.01.2022, в 09 часов 40 минут, ФИО13, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 1 750 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 28.01.2022 по 01.02.2022.

В свою очередь, 27.01.2022, в 10 часов 11 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 1 000 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО13 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 28.01.2022 по 01.02.2022, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 1 000 рублей, за выдачу ФИО13 листа нетрудоспособности за указанный период.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1, занимающая должность врача дерматовенеролога ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» и являющаяся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанной соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, и желая их наступления, движимой стремлением незаконного обогащения, используя свое служебное положение по приему пациентов, обеспечению квалифицированного лечения пациентов, ведению медицинских карт амбулаторных больных, 28.01.2022, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №44594 на имя ФИО13, являющуюся официальным документом заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО13, его диагнозе: «Острая аллергическая крапивница», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО13, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 28.01.2022 по 01.02.2022, врач дерматовенеролог ФИО1, 01.02.2022, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №44594 на имя ФИО13, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО13, его диагнозе: «Здоров» и закрытии листа нетрудоспособности. 

После чего, ФИО13 вручен лист о нетрудоспособности №910104188713 от 28.01.2022, на период времени с 28.01.2022 по 01.02.2022, который он предоставил по месту своей работы в АО «Птицефабрика Краснодонская». 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, а именно получение взятки, через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, поскольку 26.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ФИО14, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 26.01.2022 по 31.01.2022, за взятку, для предоставления его по месту работы.

26.01.2022, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО14 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 26.01.2022 по 31.01.2022, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонская», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 4 900 рублей. В свою очередь, ФИО14 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО14, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 2 100 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 26.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО14, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 26.01.2022 по 31.01.2022, за незаконное денежное вознаграждение.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО14 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на получение взятки через посредника в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

После чего, 26.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №3208 на имя ФИО14, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО14, его диагнозе, состоянии здоровья и проводимом лечении. 

После чего, 28.01.2022, в 14 часов 41 минуту, ФИО14, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством смс-сообщения на номер «900», используя мобильный телефон своей бывшей супруги ФИО15, с принадлежащей последней банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 4 900 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 26.01.2022 по 31.01.2022.

В свою очередь, 28.01.2022, в 14 часов 54 минуты, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 2 800 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО14 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 26.01.2022 по 31.01.2022, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 2 800 рублей, за выдачу ФИО14 листа нетрудоспособности за указанный период. 

Она же, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, а именно служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности, поскольку 26.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ФИО14, не имеющий фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, располагая сведениями о том, что Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство имеет знакомых среди врачей ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», в обязанности которых входит выдача листов нетрудоспособности, обратился к последней с просьбой оказания содействия в выдаче ему листа нетрудоспособности на период с 26.01.2022 по 31.01.2022, за взятку, для предоставления его по месту работы.

26.01.2022, в указанный период времени, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщила ФИО14 о возможности выдачи ему листа нетрудоспособности на период с 26.01.2022 по 31.01.2022, для предоставления его по месту работы в АО «Птицефабрика Краснодонская», за взятку врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» в виде денег в размере 4 900 рублей. В свою очередь, ФИО14 на требование Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство согласился. При этом Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не сообщила ФИО14, что часть предназначаемых денежных средств для врача ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за выдачу ему листа нетрудоспособности в размере 2 100 рублей, являются оплатой ее услуг. 

После чего, Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., 26.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, позвонила врачу дерматовенерологу ФИО1, попросив ее оказать помощь в открытии листа нетрудоспособности ФИО14, не имеющему фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 26.01.2022 по 31.01.2022, за незаконное денежное вознаграждение.

В этот момент, у врача дерматовенеролога ФИО1, будучи осведомленной об отсутствии фактических показаний к предоставлению и выдачи ФИО14 листа нетрудоспособности, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО14, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 26.01.2022 по 31.01.2022.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО1, занимающая должность врача дерматовенеролога ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» и являющаяся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанной соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, и желая их наступления, движимой стремлением незаконного обогащения, используя свое служебное положение по приему пациентов, обеспечению квалифицированного лечения пациентов, ведению медицинских карт амбулаторных больных, 26.01.2022, в период времени с 09 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №3208 на имя ФИО14, являющуюся официальным документом заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО14, его диагнозе: «Острая аллергическая крапивница», состоянии здоровья и проводимом лечении. 

После чего, 28.01.2022, в 14 часов 41 минуту, ФИО14, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, посредством смс-сообщения на номер «900», используя мобильный телефон своей бывшей супруги ФИО15, с принадлежащей последней банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевел Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 4 900 рублей, для их последующей передачи через Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство врачу ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ» за предоставление ему листа нетрудоспособности на период времени с 26.01.2022 по 31.01.2022.

В свою очередь, 28.01.2022, в 14 часов 54 минуты, врач дерматовенеролог ФИО1, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

...>, в нарушение своей должностной инструкции, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя незаконно, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, относясь к этому безразлично, из корыстной заинтересованности за обещанное незаконное вознаграждение - взятку в виде денег в сумме 2 800 рублей, то есть в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, достоверно зная, что ФИО14 каким-либо заболеванием в области дерматовенерологии не страдает и не имеет фактических показаний к предоставлению и выдачи ему листа нетрудоспособности, на период времени с 26.01.2022 по 31.01.2022, не проводя его фактический осмотр, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № получила перечисление от Лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, имеющей расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» незаконное вознаграждение на сумму 2 800 рублей, за выдачу ФИО14 листа нетрудоспособности за указанный период. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на внесение ложных сведений в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях на имя ФИО16, являющуюся официальным документом, дающей право на выдачу ему листа нетрудоспособности, на период времени с 26.01.2022 по 31.01.2022, после получения незаконного вознаграждения, врач дерматовенеролог ФИО1, 31.01.2022, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 12 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в служебном кабинете №19 поликлиники ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, то есть на своем рабочем месте, собственноручно внесла в медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №3208 на имя ФИО14, являющуюся официальным документом, заведомо ложные сведения о проведенном медицинском осмотре ФИО14, его диагнозе: «Здоров» и закрытии листа нетрудоспособности. 

После чего, ФИО14 вручен лист о нетрудоспособности №910104188697 от 26.01.2022, на период времени с 26.01.2022 по 31.01.2022, который он предоставил по месту своей работы в АО «Птицефабрика Краснодонская». 

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, после консультации с защитником поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснила, что обвинения ей понятны, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, последствия его удовлетворения ей разъяснены и понятны. Также пояснила, что осознаёт предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ею обвинения.

Защитник подсудимой – адвокат Сатаров С.А поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

Суд, выслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинения, с которыми согласилась подсудимая, обоснованы и подтверждаются собранными по уголовному делу доказательствами, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимая признала вину полностью, обвинения ей понятны, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, последствия и характер удовлетворения ходатайства ей разъяснены и понятны. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 26.04.2021 по 05.05.2021) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей; 

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 26.04.2021 по 05.05.2021) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ);

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 05.07.2021 по 09.07.2021) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей; 

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 05.07.2021 по 09.07.2021) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ);

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 12.07.2021 по 16.07.2021) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 12.07.2021 по 16.07.2021) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 23.08.2021 по 03.09.2021) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 23.08.2021 по 03.09.2021) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 07.09.2021 по 13.09.2021) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 07.09.2021 по 13.09.2021) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 30.09.2021 по 11.10.2021) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 30.09.2021 по 11.10.2021) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 05.10.2021 по 14.10.2021) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 05.10.2021 по 14.10.2021) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 12.10.2021 по 21.10.2021) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 12.10.2021 по 21.10.2021) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 17.01.2022 по 21.01.2022) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 17.01.2022 по 21.01.2022) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 28.01.2022 по 01.02.2022) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 28.01.2022 по 01.02.2022) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 26.01.2022 по 31.01.2022) – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 26.01.2022 по 31.01.2022) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

В силу ч.2 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, отнесены к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений являются обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому из преступлений.

С учётом положений ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, признание ею вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний по каждому из преступлений.

ФИО1 ранее судима по приговору Иловлинского районного суда Волгоградской области по ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ, ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ, ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ от 27.09.2022 года, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, однако указанная судимость в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, не образуют в действиях подсудимой рецидива преступления, поскольку является судимостью за преступление небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не имеется.

Суд также учитывает, что ФИО1 в быту по месту жительства, работы и участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Иловлинскому району характеризуется положительно (том 4 л.д. 144, 147), по месту работы – исключительно положительно (том 4 л.д.123), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит на учете по общим заболеваниям (том 4 л.д.116), является пенсионером.

В связи с тем, что преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, изменение категории совершённых преступлений на менее тяжкую в силу закона в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, невозможно.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу, а также освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, в отношении ФИО1 судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимой, её имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, установленные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что достижение целей уголовного наказания и исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа за каждое из преступлений, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимой.

Наказание подлежит назначению по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

ФИО1 совершила преступления в период отбывания дополнительного наказания, назначенного по приговору Иловлинского районного суда Волгоградской области от 27 сентября 2022 года по ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ, ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ, ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ.

По сообщению ФКУ УИН УФСИН России по Волгоградской области по состоянию на 25.07.2023 года ФИО1 отбыто 9 месяцев 15 дней лишения права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, не отбыто 8 месяцев 15 дней лишения права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения.

В силу п. 55 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами РФ уголовного наказания" при решении вопроса о назначении наказания по совокупности приговоров следует выяснять, какая часть основного или дополнительного наказания реально не отбыта лицом по предыдущему приговору на момент постановления приговора, и указать это во вводной части приговора.

Согласно абз. 2 п. 56 указанного выше постановления Пленума, неотбытое по предыдущему приговору дополнительное наказание присоединяется к основному наказанию, назначенному по совокупности приговоров.

В соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору. Присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам ч. 4 ст. 69 УК РФ.

В этой связи, наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 5 ст.70 УК РФ, ч.4 ст. 69 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, по приговору Иловлинского районного суда Волгоградской области от 27 сентября 2022 года по ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ, ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ, ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ. 

Правила ч. ч.1 и 5 ст.62 УК РФ о сроке и размере наказания при назначении наказания ФИО1 судом не учитываются, поскольку они применяются при назначении наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, которым в данном случае является лишение свободы.

По делу не усматривается каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого преступления, которые могли бы быть признаны исключительными и позволяющими применить к осуждённой положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

В силу ч.3 ст.47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства каждого из преступлений, направленных против государственной власти и государственной службы, учитывая, что они совершены ФИО1 с использованием своего должностного положения врача, а также учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, суд согласно ч.3 ст.47 УК РФ полагает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимой до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней.

В силу положений ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №41024 на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №46303 на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях № на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №23567 на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №45335 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №44819 на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №47978 на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №44594 на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №3208 на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, следует возвратить в ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ»,

- выписку из медицинской информационной системы «Инфоклиника» движения амбулаторной карты на имя ФИО8, находящуюся в материалах уголовного дела, - следует хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 - 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить ей наказание:

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 26.04.2021 года по 05.05.2021 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 26.04.2021 года по 05.05.2021 года) в виде штрафа в размере 10000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 05.07.2021 года по 09.07.2021 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 05.07.2021 года по 09.07.2021 года) в виде штрафа в размере 10000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 12.07.2021 года по 16.07.2021 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 12.07.2021 года по 16.07.2021 года) в виде штрафа в размере 10000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 23.08.2021 года по 03.09.2021 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 23.08.2021 года по 03.09.2021 года) в виде штрафа в размере 10000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 07.09.2021 года по 13.09.2021 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 07.09.2021 года по 13.09.2021 года) в виде штрафа в размере 10000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 30.09.2021 года по 11.10.2021 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 30.09.2021 года по 11.10.2021 года) в виде штрафа в размере 10000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 05.10.2021 года по 14.10.2021 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 05.10.2021 года по 14.10.2021 года) в виде штрафа в размере 10000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 12.10.2021 года по 21.10.2021 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 12.10.2021 года по 21.10.2021 года) в виде штрафа в размере 10000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 17.01.2022 года по 21.01.2022 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 17.01.2022 года по 21.01.2022 года) в виде штрафа в размере 10000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 28.01.2022 года по 01.02.2022 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 28.01.2022 года по 01.02.2022 года) в виде штрафа в размере 10000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.291.2 УК РФ (по факту получения взятки в период с 26.01.2022 года по 31.01.2022 года) в виде штрафа в размере 20000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

ч.1 ст.292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в медицинскую карту пациента в период с 26.01.2022 года по 31.01.2022 года) в виде штрафа в размере 10000 рублей, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 1 год;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 3 года.

В соответствие с ч.5 ст.70 УК РФ, ч.4 ст. 69 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию по настоящему делу присоединить полностью неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Иловлинского районного суда Волгоградской области от 27.09.2022 года по ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ, ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ, ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ в виде лишения права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения сроком на 3 месяца 20 дней и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей с лишением права заниматься врачебной и иной деятельностью, связанной с оказанием медицинских услуг в государственных и иных лечебных учреждениях здравоохранения, сроком на 3 года 8 месяцев 15 дней.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа на срок шестнадцать месяцев, с выплатой равными частями по 6 250 рублей ежемесячно, первая часть штрафа должна быть оплачена в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Квитанции об оплате штрафа представлять в Иловлинский районный суд Волгоградской области. 

Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Волгоградской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Волгоградской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 344401001, Банк получателя: Отделение Волгоград УФК по Волгоградской области г. Волгоград, Р/с 

<

***>, БИК 011806101, ОКТМО 18701000, КБК 41711603130010000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

В силу положений ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №41024 на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №46303 на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №40162 на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №23567 на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №45335 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №44819 на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №47978 на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №44594 на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях №3208 на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, следует возвратить в ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ»,

- выписку из медицинской информационной системы «Инфоклиника» движения амбулаторной карты на имя ФИО8, находящуюся в материалах уголовного дела, - следует хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Иловлинский районный суд в течение пятнадцати суток, а осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи.

Судья В.И. Пичугин